川统字〔2022〕3号

淄川区统计局
2021年度“谁执法谁普法”普法
责任制工作报告

 　　2021年以来，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实区政府法治政府建设工作会议精神，着力做好《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国统计法》、《中华人民共和国统计法实施条例》、《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》、《全国人口普查条例》的宣传教育，大力弘扬社会主义法治精神，全面推进法治淄川建设，现将我局2021年“谁执法谁普法”普法责任制工作情况报告如下：
　　一、“谁执法谁普法”普法责任制工作开展情况
　　（一）明确以“依法统计”为主题，有计划地推进统计普法宣传教育。
　　我局进一步提高政治站位，强化责任担当，强化统筹部署，细化工作方案，做到任务明确、措施到位、责任到人。坚持把学习宣传宪法摆在首要位置，深刻把握加强宪法实施的重大意义，深入宣传依宪治国、依宪执政等治国理念，弘扬宪法精神，树立宪法权威。广泛学习并宣传了《统计法》《统计法实施条例》等有关统计法规制度，努力提高全社会统计法治意识，推动统计活动参与者自觉学法遵法守法用法，保障统计工作顺利进行。
　　（二）结合各类统计业务培训以及统计执法检查，继续做好基层统计普法宣传教育。
[bookmark: _GoBack]　　统计人员带头学法用法，统计执法人员在组织和开展统计执法检查中，对被检查对象开展统计法律法规知识宣讲、典型统计违法案例。借助今年统计基础工作培训、统计年报会和统计业务培训会等时机，进行了全区基层统计普法宣传教育工作。把统计普法宣传教育工作融入统计行政管理和服务的全过程，进一步提高了基层统计人员的法律素养，增强广大统计人员和统计负责人的统计法治意识。
　　（三）抓“关键少数”推进领导干部学法用法。
　　今年以来我局加强对党政领导干部这一“关键少数”的统计普法宣传教育工作，继续联合组织部门、党校等，积极推进统计法进党校工作。统计系统领导干部和专业人员要积极到党校宣讲统计法律法规。大力推动各级党委、政府及政府有关部门深入学习贯彻中央出台的《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》（以下简称《意见》《办法》《规定》），学深学细学透原文，深刻掌握丰富内涵，正确指导统计工作实践。
　　（四）认真开展普法宣传活动。
　　我局全体人员和镇统计人员在区政府门前多次设立统计咨询处，并认真举办“中国统计开放日”、“宪法日”、“统计法颁布纪念日”活动，向过往群众发放宣传材料和讲解统计知识、《统计法》《统计法实施条例》的重要性、现场解答群众提出的统计问题。共计发放《统计法》《统计法实施条例》宣传材料1000余份。为推动统计工作顺利开展打下了坚实的基础。
　　（五）积极开展“双随机、一公开”统计执法检查。
　　统计执法检查工作在省、市统计局的指导下，按照市统计局对统计执法工作的安排，对我区13个镇办的31家企业进行了统计执法检查。为顺利有序地开展执法检查工作。一方面，局党组高度重视，专门召开了党组会研究统计执法工作，认真组织学习了《中华人民共和国统计法》、《中华人民共和国统计法实施条例》、《统计违法违纪行为处分规定》等有关法规，统一了思想，严肃执法纪律，依照法律程序认真执法；另一方面精心安排部署执法检查工作，成立了两个以分管领导为组长、执法人员为成员的统计执法检查领导小组，分组对企业进行执法检查，明确了检查的重点，同时加强了对统计执法的宣传。
　　按照《统计执法检查方案》和基本方法及程序的要求，重点检查了2021年上半年统计基础工作情况及数据质量，比如工业总产值、销售收入、房地产销售面积等重点指标，重点查看统计原始台帐、原始凭证等能够证明数据来源的相关支撑材料。通过检查汇总，被检查的企业比较重视，在2021年度上报的主要统计指标数据中，没有发生虚报、瞒报统计资料现象。
　　二、下一步工作计划
　　在接下来的工作中，我局将切实加强组织领导，明确工作责任，强化督查考核，着力增强普法工作依法治理的时效性，推动普法各项工作落到实处。
　　（一）继续推进依法治统工作的开展。统计法治工作是统计工作的重要组成部分,牢固树立依法统计理念，始终恪守职权法定原则，自觉养成依法办事的法治思维，切实提高运用法治思维和法律手段解决统计工作中突出矛盾和问题的能力，全面推进统计建设。
　　（二）进一步强化法治监督。一方面加强统计执法监督，提高办案质量，并加强企业统计法律意识，督促企业完善统计制度，认真规范统计台账另一方面强化规范性文件审查备案工作。对本单位制定的规范性文件要进行严格的合法性审查，并按照规定及时报送备案,保证统计法律制度的统一性和严肃性。
　　（三）建立健全宣传教育机制。开展丰富多彩的统计法治宣传活动，提升依法统计的认知度和影响力，为统计工作创造良好的法治环境。一是制定好普法宣传规划，统筹安排各项工作；二是结合目前重点工作确定法治宣传重点内容，将《统计法实施条例》、《统计上严重失信企业信息公示暂行办法》、《行政处罚法》等列为年度重要宣传内容；三是不断创新宣传方式，充分利用微信、网络等新载体，多渠道加强普法宣传。也可以通过“12.4”宪法日和“12.8”统计法颁布日以及统计开放日等特殊日期集中进行宣传。

                                                                                                         淄川区统计局
　　　　　　　　　　　　　 2022年1月6日